
                                                                                                                                43261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 maggio 2025, n. 625
Sostegno a nuove iniziative di impresa ai sensi dell’articolo 25, legge regionale del 31 dicembre 2024 n. 42. 
Variazione compensativa al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-27 ex D.Lgs.118/2011 ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro – Politiche per il Lavoro, Diritto 
allo Studio, Scuola, Università, Formazione Professionale prof. Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di finanziare l’intervento oggetto del presente provvedimento con le risorse del bilancio autonomo per 
un importo complessivo di Euro 250.000,00 come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 
presente atto;

 2. di autorizzare la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 -2027 della Regione Puglia, al Documento tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 
20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione 
“Copertura Finanziaria” del presente atto;

 3. di dare atto che la variazione contabile del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n. 118/2011;

 4. di dare atto che le risorse finanziarie di cui all’articolo 25 della Legge Regionale 31 dicembre 2024 n. 
42, sono assegnate, come da documento istruttorio, a n. 26 lavoratori della cooperativa “COPLA Green” 
costituita secondo il modello del workers buyout;



43262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

 5. di dare mandato al Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro di stabilire con successivo 
atto dirigenziale le modalità di utilizzo e rendicontazione delle risorse finanziarie di cui all’articolo 
25 della Legge Regionale 31 dicembre 2024 n. 42, adottando i conseguenti provvedimenti necessari 
all’attuazione della presente deliberazione;

 6. di autorizzare il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione a nominare il 
gruppo di monitoraggio per la verifica dei risultati raggiunti;

 7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                43263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

Sostegno a nuove iniziative di impresa ai sensi dell’articolo 25, legge regionale del 

l’articolo 25 della Legge Regionale 31 dicembre 2024 n. 42, rubricato “Sostegno a 
nuove iniziative di impresa” che testualmente prevede:
“1. 

Commissione del 2 settembre 2020, la Regione sostiene l’aggiornamento e la riqualificazione 

Per le finalità di cui al comma 1, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della 
missione 15, programma 3, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio 

”.

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 118/2011” recante disposizioni in materia di 

l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., il quale prevede che la Giunta, 

la Legge regionale n. 42 del 31 dicembre 2024 “

la Legge regionale n. 43 del 31 dicembre 2024 “
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 ”

la D.G.R. n. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

la D.G.R 15 settembre 2021, n.1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di 
operativi e avvio fase strutturale”.

•

termini di sostegno per l’aggiornamento e la riqualificazione professionale dei lavoratori;  
• quella di sostenere l’aggiornamento e la 



43264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

•

dell’occupazione;
• il sostegno all’aggiornamento e alla riqualificazione professionale dei lavoratori che 

•
alcuni casi, una risoluzione al problema del passaggio generazionale d’impresa;

•
complessità del processo, un’impresa in crisi rilanciandone il business e creando nuovi 

•

• le risorse stanziate rappresentano un sostegno ai lavoratori per l’aggiornamento o 
l’acquisto di nuove competenze in materie del settore, quali ad esempio le competenze 
professionali per l’economia circolare e plastiche sostenibili: conoscenze sui materiali 

• per l’attuazione della previsione legislativa, la dotazione finanziaria per l’esercizio 

• dette risorse sono dirette a sostenere l’aggiornamento e la riqualificazione professionale 

•

•

dell’attività, la cooperativa “COPLA Green” costituita da un gruppo di n. 26 lavoratori, 



                                                                                                                                43265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

•
attuare gli indirizzi operativi per la programmazione della misura prevista dall’art. 25 
“Sostegno a nuove iniziative di impresa” della L.R. 31 dicembre 2024, n. 42 (legge di 

spesa complessiva di € 250.000,00;
•

l’esercizio finanziario 2025, in termini di competenza e cassa, previa istituzione di un 
nuovo capitolo di spesa, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura finanziaria ai 
sensi del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii.” del presente provvedimento;

• che le risorse finanziarie di cui all’articolo 25 della Legge Regionale 31 
dicembre 2024 n. 42, sono assegnate a n. 26 lavoratori della cooperativa “COPLA Green” 

•

finanziarie di cui all’articolo 25 della Legge Regionale 31 dicembre 2024 n. 42, adottando 
i conseguenti provvedimenti necessari all’attuazione della presente deliberazione. 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 

10 del succitato Regolamento UE”. 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo capitolo e una variazione 
spesa, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 

2 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, al Bilancio di Previsione per l’e.f. 2025 e pluriennale 2025



43266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

–

Codice UE: 8 Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea.

l’intervento oggetto del presente provvedimento con le risorse del 

nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;

€250.000,00

€250.000,00



                                                                                                                                43267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

2027, approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 
del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “Copertura 
Finanziaria” del presente atto;

che le risorse finanziarie di cui all’articolo 25 della Legge Regionale 31 

della cooperativa “COPLA Green” costituita secondo il modello del workers buyout; 

risorse finanziarie di cui all’articolo 25 della Legge Regionale 31 dicembre 2024 n. 42, 
adottando i conseguenti provvedimenti necessari all’attuazione della presente 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

–

Francesca Serpino
05.05.2025 15:15:41
GMT+02:00

Giuseppe Lella
05.05.2025
13:49:30
GMT+00:00

Silvia Pellegrini
05.05.2025
16:00:19
GMT+02:00



43268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’ASSESSORE alla Formazione e Lavoro –

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Leo
Sebastiano Giuseppe
06.05.2025
15:01:19
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 12/05/2025 10:31
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                43269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

LAV DEL 2025 11 07.05.2025

SOSTEGNO A NUOVE INIZIATIVE DI IMPRESA AI SENSI DELL#ARTICOLO 25, LEGGE REGIONALE DEL 31 DICEMBRE
2024 N. 42. VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-27 EX

D.LGS.118/2011 SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 12/05/2025 10:30
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


